7 Quæ signa supra crismum optimam dum præsens est significat? Coctiones primùm, deinde decretorij dies ab indicatiuis denuntiati, & euacuatio morbo cõformis, deinde ea quæ crismum cõsequuntur, ostendere mox utique possunt, an crisis illa optima fuerit.

8 Coctiones quo pacto? Quia nunquam æger male iudicari potest ubi coctiones præcesserint, ita tamẽ ut urinæ optimæ in febribus appareat, in costali morbo sputa primum deinde lotium sit ægregium. In uentris & membrorum naturalium morbis alui excrementa priorem bonitatis gradum habere existimentur.

9 Decretorij dies quo modo instantem crismum bonam esse promittunt? Quia si in septimo, aut decimoquarto, aut uigesimo die in quibus aut quartus, aut undecimus, aut decimusseptimus futuram spopoderat, morbus recedat, spes est nunquam rediturum, sin uero in illis demonstratorijs diebus iudicium fiat, minor certitudo habetur. Quibus uero aut in sexto, aut octauo, aut in nulla dierum quæ uim decernendi morbi obtinuerunt, iudicatur, ijs in recidiuam casus est timendus.

10 Quo pacto excretio iuxta spetiem morbi eiusque conditionem in bonitate aut ualitia facta, crismum optimam demonstrat? Quia si tertiana sudore multo & uomitibus bilis, aut excretionibus cholericis, aut amphimerina pituitosis secessibus, & pituitæ uomitibus, aut quartana cum multæ bilis atræ per sudorem, aut sedem, aut uomitum euacuatione terminentur, & talia in omnibus denique excernantur, qualia cõueniunt, quæ ea ægritudo optime iudicetur, credere & existimare debemus, nec ualde metueret regressum morbi.

11 Quæ quibus in morbis excretiones maxime conueniunt? Generaliter quidem sudores & sanguis per nares decurrens, febres omnes & adurentes maxime iuuant, & præter hæc inflammationes omnes ardentes acutasque & calidas quæ cum febribus acutis sunt, ita tamen ut e directo fiat euacuatio, ut scilicet in inflammationibus quæ in epate & dextro præcordio consistunt enare dextra sanguis erumpat, splene autem & sinistris iliorum partibus inflammatione laborantibus, e sinistrae naris foramine exeat. Porro ut particularius discas in singulis morbis aptum euacuationis genus sic mente reponito, quæ ardenti febre (quæ causam dixere) & tertianæ rigores pri-

num, deinde per totum corpus irrigui sudores subsecuti & uomitus biliosi, atq; secessus alui omnium utilimi sunt. sudor item hemitritæo non malus est, si præter hunc pituitosa & biliosa per uentrem expurgentur, & in quartana prodesse dignoscitur si atra simul subeant per uentrem, necnon & in amphimerina sudores multi utiliter decernunt nonnunq; cum scilicet & plurimus fuerit toto æqualiter exsudante corpore, & coctiones præierint, & per aluum multū de pituita educatur. Ad hæc sudor per faciem destillans ubertim reliquo non minus sudoribus corpore madente, phrenitin hoc est delirium commodissime soluit, & sanguinis per nares expulsio. ast non lethargus id est obliuio desidiosa & peripneumonia sanguine e naribus erumpente commoditate recipiunt, pleuritidi minorem utilitatem præstat q̄ delirio sanguis e naribus redditus. maiorem tamen multo q̄ lethargo & pulmonia. cum uero epatis conuexæ partes inflammatione tenentur, ijs tribus excretionibus uidelicet urinis, sanguinis e naso destillationibus, sudoribus maxime uis morbi concedit. sin autem resimæ caueq; iocinoris partes inflammatione tentantur, tunc & sudores non minus, & uomitiones sæpicule, & purgatio per uentrem non modice conferunt, lienem autem, & uesicam, & renum affectus per renes expurgari saluberrimum profecto est. ætas etiam nun ægrotantis, & temperatura, & uictus, & regio, & officium in quo uersatur, & aeris constitutio si supra bilem attestentur, bilem euacuari conducit. at si hæc eadem pituitam in corpore contineri ostendant, hanc præstat educi. q̄ si humoris qui atri nigoris est copiam, aut diuersos humores perspexeris, & atra, aut uaria excerni ex re esse cognoscito.

12 Quid eos qui probe iudicati sūt maxime cōsequitur? Coloratiores fiūt & ualētiores cū exurgūt, & euacuationis cōmoditas manifeste p̄sētitur quia humor noxius excretus est, & facile ferūt pro euacuationis modo rationeue, quia nihil cū malo simul de bono decessit. si uero cū abijse iā morbus putatur, symptomata adhuc tū p̄stiterint, ut pallor, ut fastidiū, ut peruigiliū, ut sopor, recidiuā p̄timefcere, atq; cauere sanū adeo est. porro in ijs qui exquisitè sunt iudicati, declinatio uix sēsu pernotari potest, nā excretis subito noxijs humoribus optata mox salus aduētat. ut nō adeo declinasse, sed unico illo naturæ insultu expugnatū recessisse morbū appareat.

13 Cur quibus iudicium in stat ijs nox grauior ante accessionem præcedit? An quia noctu dolores maxime sentiuntur propter uacationem naturæ ab humanis negotijs quibus occupata mens minus facile animū molestantibus aduertit. quibus cūq; autem noctu iudicium futurum est, consimiles diem tumultus occupant.

14 Sed cur quibus iudicatio morbi facta est, leuius ij agere & habere se-

quenti die consueuerunt? An quia omnis ferme crisis bono ut plurimum exitu terminatur, nec enim à principio insurrexisset natura, nisi aduersus morbū præualituram se in iudicio sperasset. Vnde ex ijs qui morbo decumbunt plures multo sunt omnino qui seruantur, quàm qui pereunt, nisi popularis aut pestilens quispiam morbus in omnes sua contagione grassetur. ijs autem qui præter rationem alleuiantur qui sine excretionē notabili, aut sudoris, aut uomitus, aut urinæ, aut excrementorum alui, aut sanguinis narium aut insigni abscessu à morbo salui euasisse uidentur, haud quaquàm fidendum est, quia quæ optima est iudicatio cum euacuationibus fieri habet, nec si qui immodice uigilent, aut delirent in morbis, aut fundant non sponte lachrymas, aut si graui sopore torqueantur, protinus desperandi sunt. nam sæpe hæc adeo non nocent ut maximè profint, & certissima interdum signa urgētis iudicij præcedere consueuerunt.

15 Acuti morbi in quot diebus iudicantur? Intra decimum quartum. hic namquæ acutarū ægritudinum iudicationis præfinitus limes est. quippe si mox à principio fuerit acutus, hunc omnino terminum non excedet. si circa quartum acui cœperit, ad decimam septimam iudicium nanciscetur. ita enim quatuordecim à tēpore quo primū acutus factus est numeratur, sin autē à principio mitior morbus in septima excaudescat primum, & acuat, & in uigesima iudicatio cōtingat, nō immerito & temere in quatuordecim diebus in quibus fuit acuta: iudicata ægritudo diceretur. reliquos omnes qui uel intra quadragesimā, uel sexagesimā, uel octagesimā decernuntur non simpliciter sed acutos ex recidentia nominabis.